
  

 

  Ministero dell’istruzione 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

Viale Trastevere 76/A - 00153 ROMA - Codice Ipa: m_pi 
PEC: dgsip@postacert.istruzione.it   PEO: dgsip.ufficio3@istruzione.it - TEL: 0658492587 - 2792 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

 

CUP: B59J21006500007 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, riguardante “Modifiche alla Legge 31 dicembre 2009, n. 196”; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 contenente “Disposizioni urgenti per l'istituzione del 

Ministero dell'istruzione e del Ministero dell'università e della ricerca”, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 6 del 9.01.2020, convertito, con modificazioni, in legge 

n.12 del 5 marzo 2020; 

VISTO il d.P.C.M 30 settembre 2020, n.166 pubblicato sulla G.U. n. 309 del 14 dicembre 2020, che 

disciplina il Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione; 

VISTO il d.P.C.M. del 3 febbraio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 21 febbraio 2022, con visto 

n. 373, con il quale è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione 

e l’Orientamento Scolastico (DGSIOS) della dott.ssa Maria Assunta Palermo; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

recante le disposizioni generali sul Fondo asilo, migrazione e integrazione e sullo strumento 

di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla criminalità 

e la gestione delle crisi; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 2014 

che istituisce il Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI); 

VISTO  l’art. 21 del Regolamento UE n. 516/2014 che prevede che il FAMI fornisca sostegno 

finanziario per far fronte a necessità urgenti e specifiche di Stati membri, nell’eventualità di 

una situazione d’emergenza;  

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca-MIUR (ora Ministero 

dell’Istruzione-MI), al fine di rispondere efficacemente alle esigenze di contesto rientranti 

nella situazione di emergenza previste dal Fondo, ha presentato alla Commissione Europea, 

in data 28 marzo 2019, le proposte progettuali dal titolo “Alfabetizzazione Linguistica e 

accesso all’Istruzione per MSNA – ALI MSNA 1° VOLO e 2° VOLO”, rispettivamente prot. 

n. 1303 e n. 1299, a valere sulle Misure emergenziali del FAMI gestite direttamente dalla 

Direzione Generale Migrazione ed Affari interni – cosiddetta DG HOME – Directorate E: 

Migration and Security Funds; 



  

 

  Ministero dell’istruzione 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

2 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

CONSIDERATO che la Commissione Europea - DG HOME con nota del 27 giugno 2019 ha comunicato 

l’accoglimento delle suddette proposte, identificate rispettivamente come 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0093 e HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094; 

VISTO  il Grant Agreement, No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 - ABAC NUMBER 

SI2.838446, tra la Commissione Europea e la Direzione Generale per lo Studente, 

l’Integrazione e la Partecipazione del Ministero dell’Istruzione (ora Direzione Generale per lo 

Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico), relativo alla corrispondente proposta 

progettuale, firmato in data 9 dicembre 2020; 

VISTA la richiesta di modifica del Grant Agreement No. HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 ALI 

MSNA 2 – Amendment request July 2021 – No cost extension, prot. 1637 del 16 luglio 2021, 

come integrata con nota prot. 1964 dell’8.09.2021, e la contestuale richiesta di estensione della 

durata del progetto al 30 giugno 2022; 

VISTA l’approvazione della suddetta richiesta di modifica Amendment No. 

HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 - acquisita al nostro protocollo al n. 2122 in data 

28.09.2021 - che estende la durata del progetto al 30 giugno 2022; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. 1894 del 18 ottobre 2021, finalizzato al raggiungimento degli obiettivi 

del progetto “ALI-MSNA 2° Volo” – Alfabetizzazione Linguistica e accesso all’Istruzione per 

MSNA – HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094, a valere sulle Misure emergenziali del Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020, attraverso il quale si vuole migliorare la 

competenza in lingua italiana dei MSNA presenti in Italia; 

VISTA la nota prot. 2488 del 29.10.2021 con la quale è stato prorogato il termine per la presentazione 

delle candidature; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2371 del 30.11.2021 di istituzione della Commissione di valutazione, 

ai sensi dell’art. 8 del predetto Avviso; 

CONSIDERATO che con nota prot. n. 2892 del 7.12.2021 la suddetta Commissione ha comunicato l’esito 

delle valutazioni; 

VISTO il Decreto Direttoriale prot. n. 2492 del 9.12.2021 con il quale è stata approvata la graduatoria 

delle istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento di cui all’Avviso pubblico prot. 1894 

del 18 ottobre 2021; 

VISTE  le Convenzioni di sovvenzione stipulate tra il Ministero dell’istruzione - Direzione generale 

per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico e le istituzioni scolastiche ammesse al 

finanziamento di cui al predetto Decreto Direttoriale prot.  n. 2492 del 9.12.2021; 

VISTI i Decreti di approvazione delle suddette Convenzioni come di seguito indicati: 



  

 

  Ministero dell’istruzione 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

3 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

Convenzione di sovvenzione  Decreto di 

approvazione 

Visto Ex Art 5 

Comma 2, D.lgs. 

n.123 del 30.06.2011 

Importo totale della 

convenzione 

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI2_ATMM11300G 

Decreto Dipartimentale   

Prot. 282 del 04.02.2022 

n. 406 del 18.03.2022  € 259.904,26  

(di cui IVA € 6.336,00) 

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI2_PRIC826004 

Decreto Dipartimentale   

prot. 279 del 04.02.2022 

n. 391 del 17.03.2022  € 150.012,11  

(di cui IVA € 3.960,00  

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI2_RMIS08900B 

Decreto Dipartimentale   

prot. 280 del 04.02.2022 

n. 405 del 18.03.2022 € 374.870,44  

(di cui IVA € 3.388,00)  

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI2_SPMM06100R 

Decreto Dipartimentale   

prot. 277 del 04.02.2022 

n. 404 del 18.03.2022 € 47.047,34  

(di cui IVA € 521,40)  

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI2_AGMM083009 

Decreto Dipartimentale   

prot. 281 del 04.02.2022 

n. 407 del 18.03.2022 € 300.024,22  

(di cui IVA € 7.920,00)   

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI2_RMIC85100R 

Decreto Dipartimentale   

prot. 278 del 04.02.2022 

n. 392 del 17.03.2022 € 227.391,22  

(di cui IVA € 5.544,00) 

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI2_GOIS01100R 

Decreto Dipartimentale   

prot. 379 del 16.02.2022 

n. 390 del 17.03.2022 € 297.960,22  

 (di cui IVA € 7.568,00)  

Convenzione di sovvenzione 

PROG-ALI2_PIRI02000G4 

Decreto Dipartimentale   

prot. 724 del 29.03.2022 

n. 456 del 31.03.2022 € 16.207,23  

(di cui IVA € 396,00)  

TOTALE  € 1.673.417,04  

(di cui IVA € 35.633,40) 

 

ACCERTATO che la Direzione generale per lo studente, l’integrazione e la partecipazione (ora Direzione 

generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico), non avendo a disposizione 

una propria contabilità speciale, è stata autorizzata dalla DGEFID (Direzione generale per gli 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l'istruzione 

e l'innovazione digitale, ora Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia 

scolastica e la scuola digitale) del MIUR e dall’ Autorità di Gestione PON Scuola Ufficio IV, 

sempre della DGEFID, già responsabile della contabilità speciale n. 5843, a gestire anche la 

sopracitata misura emergenziale HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094 sulla predetta 

contabilità speciale; 

CONSIDERATO che detto progetto ha un costo complessivo di euro 4.770.222,64 alla cui copertura 

finanziaria concorrono l’Unione europea per il 90 per cento e l’Italia per il restante 10 per 

cento e che sul Sistema Finanziario IGRUE l’intervento è censito con codice intervento 

ISTRUZIONEAMIF; 



  

 

  Ministero dell’istruzione 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

4 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di trasparenza previsti dal Dlgs n. 33 del 14 marzo 2013, 

sarà data pubblicazione sul sito web istituzionale del Ministero dell’Istruzione, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, dei dati e delle informazioni relative all’oggetto del presente 

decreto; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 
1. È disposto l’impegno di spesa pari ad euro 1.673.417,04 

(unmilioneseicentosettantatremilaquattrocentodiciassette/04), a carico della Misura emergenziale del 

Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0094, capiente 

rispetto all’importo complessivo del progetto finanziato dalla Commissione Europea, pari ad euro 

4.770.222,64 (di cui cofinanziamento nazionale a carico del Fondo di Rotazione L.183/1987 per un 

importo pari ad euro 477.022,26, più IVA ammontante ad euro 400.469,32), a favore delle Istituzioni 

scolastiche come di seguito indicate: 

 
Denominazione 

istituto scolastico 

CM CF Conto tesoreria Importo complessivo 

CPIA 1 di Asti 
ATMM11300G 92066270056 

Conto 319220 

Sezione 111 
€ 259.904,26  

(di cui IVA € 6.336,00) 

Istituto Comprensivo 

G. Micheli di Parma PRIC826004 80011190347 
Conto 315049  

Sezione 244 
€ 150.012,11  

(di cui IVA € 3.960,00) 

IIS CINE TV  

R. Rossellini Roma RMIS08900B 80201230580 
Conto 316022 

Sezione 348 
€ 374.870,44  

(di cui IVA € 3.388,00) 

CPIA La Spezia 
SPMM06100R 91087200118 

Conto 319538 

Sezione 142 
€ 47.047,34  

(di cui IVA € 521,40) 

CPIA Agrigento 
AGMM083009 93071350842 

Conto 319607 

Sezione 510 
€ 300.024,22  

(di cui IVA € 7.920,00)   

IC Mozart Roma 
RMIC85100R 97067970588 

Conto 315699 

Sezione 348 
€ 227.391,22  

(di cui IVA € 5.544,00) 

ISIS Pertini - 

Monfalcone (GO) GOIS01100R 90016920317 
Conto 312228 

Sezione 230 
€ 297.960,22  

(di cui IVA € 7.568,00)  

IPSIA Pacinotti 

Pontedera (PI) 
PIRI02000G4 81001910504 

Conto 314948 

Sezione 316 
€ 16.207,23  

(di cui IVA € 396,00) 

TOTALE € 1.673.417,04  
(di cui IVA € 35.633,40) 

 



  

 

  Ministero dell’istruzione 

 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014 – 2020 

Misura emergenziale Alfabetizzazione Linguistica e accesso all'istruzione ALI-MSNA 2° Volo 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 
Direzione Generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico 

 

5 

 

Co-funded by the Asylum, Migration and 
Integration Fund of the European Union 

 

 

Art. 2 
 

1. L’assegnazione del predetto finanziamento avverrà mediante accreditamento sui conti unici di 

tesoreria intestati a ciascuna istituzione scolastica del relativo contributo, così come indicato all’art.1 

del presente decreto. 

2.  Il finanziamento, così come previsto dall’art. 12 dell’Avviso pubblico n. 1894 del 18 ottobre 2021, 

sarà erogato in due tranche:  

a) il 50% dell’importo assegnato come da piano finanziario approvato (IVA esclusa) a titolo di 

acconto, alla registrazione del presente provvedimento di impegno da parte degli organi di 

controllo; 

b) il saldo, pari ad un massimo del 50% (più IVA), previa presentazione di una relazione da parte 

della scuola capofila sulle attività realizzate e da realizzare e della rendicontazione relativa ai titoli 

di spesa pagati, in riferimento all'acconto ricevuto, e a quelli impegnati o liquidati, con riferimento 

al restante importo del progetto (rendicontazione 50%) attestata per la regolarità amministrativo-

contabile dal revisore dei conti. 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

                  Il DIRETTORE GENERALE 

       Dott.ssa Maria Assunta Palermo  


		2022-05-10T17:06:19+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-05-10T19:10:26+0200
	protocollo




